⁴ II Sent. d. 7 a. 10 obi.; *ibid.* d. 25 a. 3; III Sent. d. 24 a. 1; Super Matth. 5, 1 (videns autem Iesus); Super Luc. 7, 1; 8, 2.

⁵ SPICQ, L'exégèse latine, 157, Anm. 11. — Im Jobkommentar ist auch ROLAND viel zurückhaltender, vielleicht unterrichtet von Hugo von St. Cher, wie A. DONDAINE, den SPICQ zitiert, festgestellt hat.

⁶ Can. 3 D 16; FRIEDBERG, 42.

trag : « Illud autem quod dictum est supra, quod 'nesciat sinistra tua etc.' in libro, qui intitulatur 'Canones Apostolici', aliter exponitur ab ipsis Apostolis. » Wobei zu bedenken ist, daß Albert die Kanonizität nicht von der Echtheit als dem Entscheidenden herleitet.

Vielleicht bezieht sich auch der folgende Abschnitt auf diese apokryphe Schrift. Super Matth. 5, 22 : « Et hoc invenitur in antiquis libris quorundam coenobiorum, in quibus concilium scribitur Apostolorum ; in quibus etiam plura dicta Apostolorum inveniuntur, sicut quod Thomas dixerit paradisum ad lunarem globum attingere, et quod Bartholomaeus dixit Evangelium esse longum et breve. »

Dazu bemerkt Albert, er kenne diese Schrift aus eigener Anschauung, sie sei jedoch nichtkanonisch¹ : Et haec ego iam legi, sed non sunt authentica. »

Liber Pastoris, nach Hieronymus eine apokryphe Schrift², wird von Albert Super Luc. 6, 48 (aedificanti domum) erwähnt³, nicht wie ein Buch der Schrift, sondern wie jedes andere profane Buch. Bei Hugo von St. Cher steht es in einer Reihe mit den deuterok. Büchern des AT. Albert aber tut seiner in P keine Erwähnung, während er für Sap. Eccli. I-II Mach. ausdrücklich sagt, daß sie von der Kirche in den Kanon aufgenommen sind.

Eine weitere apokryphe Schrift schließt Albert, mit einem obskuren Satz, vom Kanon aus, Super Joh. 5, 4 : « Dicunt quidam (quaedam sequentes apocrypha, quae ab historiis Graecorum ad nos derivata sunt, et dicuntur scribi in ea quae apud Graecos *euthymiaca* vocatur *historia*⁴, quam patriarcha quidam Ierosolymitanus dicitur conscripsisse), quod cum Salomon aedificaret templum de lignis Libani, quod remanserunt ibi quaedam ligna cedrina et cypressina, ex quibus crux Domini postea fuit praeparata . . . Hoc autem dictum, quia nulla probatur auctoritate, eadem facilitate contemnitur qua probatur. »⁵

¹ 'Authenticum' geht in der Hochscholastik nicht auf den Ursprung, sondern auf den Wert. Heute bedeutet es 'echt', damals besagte es 'verpflichtend', 'verbindlich', 'beweiskräftig', 'kanonisch'. Vgl. M. D. CHENU O. P., « Authentica » et « Magistralia ». Deux lieux théologiques aux XII^e et XIII^e siècle, in : DivThom- (Piac.) 28 (1925) 271.